Unica formă de activitate culturală în primii ani după războiul mondial o reprezintă programele cultural-artistice, adică așa-numitele "*petreceri*" sau "*serbări*", organizate de societățile culturale sătăști. Astfel, în localitatea Petrovasâla (azi Vladimirovaț), a fost prezentat un program cultural-artistic pe data de 13/26 ianuarie 1919, pregătit de studenții din localitate. Corul mixt din localitate a prezentat cu această ocazie piesa muzicală "*Coasa*", fiind prezentată și comedia "*Cinel-cinel*" de Vasile Alecsandri.¹ Un program asemănător a avut loc la Petrovasâla și pe data de 19 ianuarie 1921, cu care ocazie a fost prezentată și piesa de teatru "*Grănicerul*". Spectacolul a fost vizionat de 300 de spectatori.² Câteodată, programele cultural-artistice au fost pregătite și de elevii de la școlile primare. Astfel, în localitatea Uzdin, pe data de 6 mai 1920, a avut loc o serbare prezentată de elevii claselor IV-V, sub conducerea învățătorului Valeriu Petcu.³

1. **Opinca**, Vârșeț, nr. 3 din 20 ianuarie/2 februarie 1919, p. 3.

2. Arhiva Parohială Vladimirovaț, Protocolul "Reuniunii corului vocal bisericesc-lumesc".

3. **Familia**, Vladimirovaț, nr. 12 din decembrie 1996, p. 7.

Viața culturală a românilor din Banatul iugoslav primește forme mai organizate începând cu anul 1923, an în care a luat naștere și Partidul Român din Regatul Sârbilor, Croaților și Slovenilor.